MODIFICACION DE ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA I

“HACIENDA LAS ARBOLEDAS”

CORREGIMIENTO DE BARRIO COLON Y
PUERTO CAIMITO, DISTRITO DE LA
CHORRERA, PROVINCIA DE PANAMA OESTE

PROMOTOR

DESARROLLOS INMOBILIARIOS LAS
ARBOLEDAS, S.A.

FRANKLIN GUERRA
CONSULTOR AMBIENTAL
IRC-061-2009



Solicitud de Moadificacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria Il, “Hacienda las Arboledas”
aprobado mediante Resolucién DIEORA IA-007-2007 de 15 de enero de 2007.

Descripcion de la modificacion a realizar comparandola con el alcance del Estudio de
Impacto Ambiental aprobado, asi como los factores fisicos, bioldgicos, socioecondmicos

del area de influencia del proyecto.

El Estudio de Impacto Ambiental (EslA), categoria Il, “HACIENDA LAS ARBOLEDAS”,
[...]
Memoria de Disefio
Proy Planta Tratami La Arboleda V Etapa
Panama

INDICE DE CONTENIDO
INTRODUCCION

1 5
2. DIRECCION EXACTA 6
3. SISTEMA PROPUESTO Y JUSTIFICACION 7
7
4. PROCESO PRODUCTIVO DE LAS AGUAS A TRATAR. 8
5. CARGA HIDRAULICA 9
6. CARGA CONTAMINANTE 9
7. CRITERIOS DE DISENO 10
71 CANAL DE REJAS 10
7.2 DESARENADOR 12
7.3 TRAMPA DE FLOTANTES 13
74 CAMARA ANOXICA 14
7.5 TANQUE DE AIREACION. 16
7.6 TANQUE DE CLARIFICACION 20
7.7 TANQUE PARA ALMACENAMIENTO, ESPESADO Y DIGESTION DE LODOS...........ovooeereerreersseenees 23
7.8 NICHO CON SACOS FILTRANTES PARA SECADO DE LODOS 25
A. DOSIFICACION DE POLIMERO 27
7.9 SISTEMA DE DESINFECCION 27
8. DIMENSIONAMIENTO 32
9. CALIDAD DEL EFLUENTE 33
10.  DISPOSICION DEL AGUA TRATADA. 34
11. FUENTES DE INFORMACION 35
INDICE DE TABLAS
TABLA 1. CARACTERISTICAS DE LAS AGUAS RESIDUALES A TRATAR ** 10
TABLA 2. CARACTERISTICAS DEL SISTEMA DE LODOS ACTIVADOS 18
TABLA 4. DIMENSIONES DE PROCESOS DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO 33
TABLA 5. CARACTERISTICAS DEL EFLUENTE DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO 33
Memoria de calculo Pégina 2

pag. 46



Solicitud de Moadificacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria Il, “Hacienda las Arboledas”
aprobado mediante Resolucién DIEORA IA-007-2007 de 15 de enero de 2007.

Memoria de Disefio
Proyecto Planta Tratamiento La Arboleda V Etapa
Panama
ABREVIATURAS
PTAR Planta de Tratamiento de Agua Residual
mg/L miligramos por litro
DBOs Demanda Bioquimica de Oxigeno a 5 dias
SST Sélidos Suspendidos Totales
Ips Litros por segundo
L/s Litros por segundo
kg kilogramos
CO, Diéxido de carbono
m? metro cuadrado
DQO Demanda Quimica de Oxigeno
pH potencial de Hidrégeno
cm centimetro
mm milimetro
| Litros
s Pendiente
HRT Tiempo de Residencia hidraulico
SSLM Sélidos Suspendidos en el Licor Mezclado
m/min Metros por minuto
Q Caudal
Ssv Sélidos suspendidos Volatiles
SBE Fraccion Biodegradable
m? metro clbico
d dia
kg/d kilogramo por dia
m3/d Metros cubicos por dia
m Metros
Ft/seg. Pies por segundo
Memoria de célculo Pagina 3

pag. 47



”

Solicitud de Moaodificacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria Il, “Hacienda las Arboledas
aprobado mediante Resolucién DIEORA IA-007-2007 de 15 de enero de 2007.

Memoria de Disefio
Proyecto Planta Tratamiento La Arboleda V Etapa
Panama
kw kilo Watts
Qr Caudal de retorno
FIM Relacién entre alimento y Microorganismos
ME Metcalf Eddy
M3/m2/d Metros ctibicos por metro cuadrado por dia.
PVC Cloruro de Polivinilo
SSVLM Sélidos suspendidos volatiles en el licor mezclado
HP Horse Power
afl Gramos por litro
U Unidades
Memoria de célculo Pagina 4

pag. 48



Solicitud de Moadificacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria Il, “Hacienda las Arboledas”
aprobado mediante Resolucién DIEORA IA-007-2007 de 15 de enero de 2007.

Memoria de Disefio
Proyecto Planta Tratamiento La Arboleda V Etapa
Panama

1.

INTRODUCCION

La Planta de Tratamiento de Aguas Residuales, PTAR, para el Proyecto La Arboleda
V etapa que se desarrollara Panama, Provincia de Panama Oeste, Distrito
Chorrera, Corregimiento Puerto Caimito, esta basado en un sistema de tratamiento
de tipo biolégico aerébico con base en Lodos Activados con Aireacion Extendida.

El proceso de tratamiento aerébico de aguas residuales, por medio de Lodos Activados,
tiene las siguientes ventajas:

Es un proceso intensivo de tratamiento, en otras palabras, requiere muy poca area.

¢ Es un proceso altamente eficiente, capaz de entregar un efluente (agua tratada) con
menos de 30 mg/L de Demanda Bioquimica de Oxigeno, DBOS5, y de Sélidos
Suspendidos Totales, SST.

¢ Elproceso de puesta en operacion del sistema es bastante rapido, permitiendo tener
un efluente de buena calidad luego de una o dos semanas de haber sido puesto en
operacion.

No produce olores molestos a los vecinos de la PTAR.

o El sistema de Aireacién Extendida utilizado da mayor flexibilidad al proceso de
Lodos Activados, tolerando el sistema mayores variaciones hidraulicas y organicas.

e Es un proceso bastante conocido en el medio.

La PTAR ha sido dimensionada con base en la informacién suministrada por el

propietario, cual es un volumen de 1060 m3 por dia, correspondiente al consumo
promedio diario proyectado en un dia de maxima demanda de este Desarrollo.

Memoria de calculo Péagina 5

pag. 49



Solicitud de Moadificacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria Il, “Hacienda las Arboledas”
aprobado mediante Resolucién DIEORA IA-007-2007 de 15 de enero de 2007.

Memoria de Disefio
Proyecto Planta Tratamiento La Arboleda V Etapa
Panamé

La planta tendra la capacidad de recibir las aguas residuales domésticas de 700 casas

y 5 personas por residencia, con una dotacion de 80 galones por persona por dia es
decir un sistema de 1060 m%/d.

Las aguas que recibira la Planta de Tratamiento seran de actividades domésticas, por
lo que la composicion de estas aguas clasifica dentro del tipo de aguas negras normales
de tipo doméstico, concentracién baja.

Como caudal promedio de disefio se ha tomado un flujo medio diario, a plena ocupacién
de 12,27 I/s. Se ha asumido un Factor Pico horario de 2, lo cual arroja un caudal méaximo
horario de aguas residuales de 24 I/s llegando a la PTAR.

La PTAR recibira una carga organica, a condiciones de disefio (maxima ocupacion), de
228 Kg de Demanda Bioquimica de Oxigeno, DBOs, por dia. Esta carga equivale a
tratar aguas residuales domésticas con una concentracion media de 225 mg/L de
DBO:s.

El caudal ha sido proporcionado por el propietario del proyecto y la estimacion
estadistica de complejos similares.

2. DIRECCION EXACTA

La planta de tratamiento de aguas residuales, PTAR, sera parte del Proyecto Proyecto
La Arboleda V etapa que se desarrollara Panama, Provincia de Panama Oeste,
Distrito Chorrera, Corregimiento Puerto Caimito,

Memoria de caiculo Pégina 6

pag. 50



Solicitud de Moadificacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria Il, “Hacienda las Arboledas”
aprobado mediante Resolucién DIEORA IA-007-2007 de 15 de enero de 2007.

Memoria de Disefio
Proy Planta T i La Arboleda V Etapa
Panama

3. SISTEMA PROPUESTO Y JUSTIFICACION

La Planta para Tratamiento de Aguas Residuales, proyectada, esta basada un sistema
de tratamiento de tipo biologico aerdbico con base en Lodos Activados con Aireacién
Extendida.

La justificacién de colocar aqui una PTAR es que no hay una red sanitaria publica en
operacion, y no es posible en este lugar el sistema de tanques sépticos y drenajes.
Por lo tanto, el cliente quiere un cabal cumplimiento de toda la reglamentacion
ambiental.

DIAGRAMA DE LA PTAR

Memoria de calculo Pagina 7

pag. 51



Solicitud de Moadificacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria Il, “Hacienda las Arboledas”
aprobado mediante Resolucién DIEORA IA-007-2007 de 15 de enero de 2007.

Memoria de Disefio
Proy Planta Ti ¢ La Arboleda V Etapa
Panama

4. PROCESO PRODUCTIVO DE LAS AGUAS A TRATAR.

Las aguas que seran tratadas en esta Planta de Tratamiento seran Unicas y
exclusivamente de tipo doméstico, o sea las que son generadas por el uso de los
artefactos sanitarios de este Desarrollo por parte de las personas que visiten o trabajen
en ese lugar. Seran todas las producidas en los inodoros, mingitorios, lavatorios, bafios,
cocinas y pilas de lavar. Estamos hablando tanto de las aguas negras como de las
aguas grises o jabonosas. Bajo ningun concepto se pueden conectar aguas pluviales,
piscinas o de refrigeracién a este sistema. Todas las aguas deben ser de actividades
domeésticas de los visitantes y empleados de este complejo. Estas aguas residuales
domésticas seran conducidas por una red de alcantarillado hasta la Planta de
Tratamiento.

El sistema de tratamiento se inicia con la llegada por gravedad de todas las aguas
residuales a una rejilla de retencion de sélidos mayores no biodegradables, con el fin
de proteger los equipos y de evitar la entrada al sistema biolégico de material no
biodegradable tales como piedras, plasticos, etc. Los sélidos retenidos en el
Tratamiento Primario seran retirados de la planta de tratamiento y dispuestos con los
otros residuos soélidos del complejo.

A continuacion, el agua pasa una trampa de material flotante para separar las particulas
mas livianas y grasas, y luego entrara al contactor anéxico, luego al tanque de aireacion
donde sera sometida al proceso de conversién de materia organica en gas carbénico
(CO2) y agua, asi como en nuevo material celular (bacterias, protozoarios, etc.), de tipo
aerdbico, denominado comlnmente Lodo. El agua pasa entonces a un tanque de
sedimentacién o clarificaciéon, denominado clarificador secundario, donde el lodo se
sedimenta por su propio peso y el agua clarificada pasa a la etapa de desinfeccion con
cloro, antes de su disposicion final en un drenaje sanitario.

Memoria de céiculo Pagina 8

pag. 52



Solicitud de Moadificacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria Il, “Hacienda las Arboledas”
aprobado mediante Resolucién DIEORA IA-007-2007 de 15 de enero de 2007.

Memoria de Disefio
Proyecto Planta Tratamiento La Arboleda V Etapa
Panama

El lodo biolégico retenido en el clarificador secundario es retornado al tanque de
aireacién, con el fin de mantener la concentraciéon de biomasa apropiada dentro del
sistema. La planta cuenta con un tanque para el almacenamiento, espesado, y
digestion de los lodos, una vez que llegue el momento de retirar del sistema el exceso
de lodos que se ha producido. Los lodos ya digeridos y estabilizados podran disponerse
en un nicho con sacos filtrantes de secado para deshidratacion de lodos.

El area total ocupada por la Planta de Tratamiento de Agua Residual sera de 800 m2.

El objetivo de este proyecto esta centrado en la depuracién o purificacién de aguas
residuales domésticas (aguas negras) hasta un grado tal que sea aceptado por cuerpos
receptores de agua, de acuerdo con lo establecido en la legislacién local.

5. CARGA HIDRAULICA

La PTAR ha sido dimensionada con base en la informacién suministrada por el
disefiador del proyecto. La PTAR manejara un caudal promedio de 12 l/s equivalente a
los 1060 m3/d (metros cubicos por dia).

Como caudal promedio de disefio se ha tomado un flujo medio diario, a plena ocupacién
de 12 I/s. Se ha asumido un Factor Pico horario de 2, lo cual arroja un caudal maximo
horario de aguas residuales de 24 I/s llegando a la PTAR.

6. CARGA CONTAMINANTE

La PTAR tratara una carga organica, a condiciones de disefio (maxima ocupacion), de
197 Kg. de Demanda Bioquimica de Oxigeno, DBOs, por dia. Esta carga equivale a
tratar aguas residuales domésticas con una concentracion media de 225 mg/L de DBOs
y un efluente con una calidad de 35 mg/l de DBO

Memoria de calculo Pégina 9

pég. 53



Solicitud de Moadificacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria Il, “Hacienda las Arboledas”
aprobado mediante Resolucién DIEORA IA-007-2007 de 15 de enero de 2007.

Memoria de Disefio

Proyecto Planta Tratamiento La Arboleda V Etapa

Panama

La planta debera ser capaz de tratar aguas residuales con las caracteristicas de la

Tabla 1:

Tabla 1. Caracteristicas de las aguas residuales a tratar **

Parametro

Valor maximo

Demanda quimica de oxigeno (DQO)

Demanda bioquimica de oxigeno (DBOs)
Sélidos suspendidos totales (SST)

Sélidos Sedimentables

Grasas y aceites

Tensoactivos que reaccionan al azul de metileno
Potencial hidrégeno (pH)

Temperatura

400 mg/L

215 mg/L

200 mg/L

10 mil

50 mg/L

10 mg/L

6,0a9

15 a 35 grados Celsius

** Referencia: Metcalf Eddy INGENIERIA SANITARIA. Tratamiento, evacuacion y reutilizacién de Aguas

Residuales. SEGUNDA EDICION

7. CRITERIOS DE DISENO

7.1 Canal de rejas

Ala entrada del tren de tratamiento primario se instalara un canal de concreto con rejillas
metalicas. Las rejas tendran una inclinacién de 60° con respecto a la horizontal y seran
limpiadas manualmente con un rastrillo suministrado con la PTAR.

Se colocan dos rejas en serie, la primera con una abertura de 25 mm y la segunda de
10 mm. El ancho del canal de rejas es de 70 cm. por 1.50 m de largo total

Memoria de calculo

Pégina 10

pag. 54



Solicitud de Modificacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria Il, “Hacienda las Arboledas”
aprobado mediante Resolucion DIEORA IA-007-2007 de 15 de enero de 2007.

Memoria de Disefio
Proyecto Planta Tratamiento La Arboleda V Etapa
Panama

Los sdlidos gruesos no biodegradables seran retirados manualmente de forma periddica
y dispuestos con ofros residuos sélidos del desarrollo. Los mismos seran siempre
embolsados y llevados a un colector de basura dentro del 4rea de la Planta a la entrada,
para que sea recogida por el recolector publico de basuras. En la parte superior de las

rejas inclinadas se colocaran dos plataformas de escurrimiento, con el fin de que
escurran los sélidos que se retiran de la reja.

Memoria de calculo Pagina 11

pag. 55



Solicitud de Moadificacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria Il, “Hacienda las Arboledas”
aprobado mediante Resolucién DIEORA IA-007-2007 de 15 de enero de 2007.

Memoria de Disefio
yecto Planta T i La Arbol V Etapa
Panama

P

7.2 Desarenador

Posterior al canal de rejas se colocara un desarenador, para evitar la entrada de
particulas de arena al sistema de tratamiento y de esta manera proteger los equipos de
aireacién y bombas de la abrasién.

El desarenador es una unidad de tratamiento compuesta de tres elementos a saber,
una zona de desarenado al inicio, un vertedero tipo sutro antes de la camara de salida
para garantizar una velocidad constante en la unidad y la camara de salida propiamente.
Los desarenadores se disefian para el caudal pico.

Memoria de calculo Pagina 12

pag. 56



Solicitud de Modificacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria Il, “Hacienda las Arboledas”
aprobado mediante Resolucion DIEORA IA-007-2007 de 15 de enero de 2007.

Memoria de Disefio
Proyecto Planta Tratamiento La Arboleda V Etapa
Panama

ICaudal de disefio sanitario

Caudal Pico

7.3 Trampa de flotantes

Se ha disefiado para un tiempo de residencia hidraulico de 15 minutos. Sus dimensiones
internas son 2,98 m x 1,16 m con 1,50 m de altura hidraulica o altura atil, para un
volumen total de 7400 litros.

Memoria de calculo Pégina 13

pag. 57



Solicitud de Modificacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria Il, “Hacienda las Arboledas”
aprobado mediante Resolucion DIEORA IA-007-2007 de 15 de enero de 2007.

Memoria de Disefio
Proyecto Planta Tratamiento La Arboleda V Etapa
Panaméa

Caudal de disefio sanitario

Caudal Pico

7.4 Camara Anéxica

A la salida de la trampa de flotantes descarga directamente — por gravedad - dentro de
un tanque con 29 m® de capacidad, el cual servira para varios propositos:

e Amortiguar variaciones en flujo procedente del Desarrollo Comercial para Igualacién
de flujo.

e Homogenizar el volumen de agua del tanque, mediante la mezcla de su contenido,
de forma que se disminuyan las variaciones en concentraciones de las aguas
residuales que entran al proceso bioldgico siguiente: Homogenizacion de cargas
organicas.

Memoria de célculo Pagina 14

pag. 58



Solicitud de Moadificacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria Il, “Hacienda las Arboledas”
aprobado mediante Resolucién DIEORA IA-007-2007 de 15 de enero de 2007.

Memoria de Disefio
Proyecto Planta Tratamiento La Arboleda V Etapa
Panama

e Servir como punto de contacto entre el lodo reciclado del Clarificador Final y elagua
cruda que llega a la planta, acelerando el proceso de biodegradacion y
disminuyendo el potencial de crecimiento de bacterias filamentosas.

La presencia de organismos filamentosos provoca que los fléculos biolégicos del reactor
sean voluminosos y poco consistentes. Los fléculos ahi formados no sedimentan bien,
y suelen ser arrastrados, en grandes cantidades, en el efluente de los estanques de
sedimentacion.

Los organismos filamentosos que se presentan en el proceso de lodos activados
incluyen una variedad de bacterias filamentosas, actinomicetos y hongos. Las
condiciones que favorecen el crecimiento de los organismos filamentosos son muy
diversas, y varian para cada planta.
[...]
TABLA 2. CARACTERISTICAS DEL SISTEMA DE LODOS ACTIVADOS 22
TABLA 4. DIMENSIONES DE PROCESOS DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO........... 36
TABLA 5. CARACTERISTICAS DEL EFLUENTE DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO 36

Memoria de calculo Pagina 2

pag. 92



Solicitud de Moadificacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria Il, “Hacienda las Arboledas”
aprobado mediante Resolucién DIEORA IA-007-2007 de 15 de enero de 2007.

Memoria de Disefio
Proyecto Planta Tratamiento La Arboleda FASE i

Panama
ABREVIATURAS
PTAR Planta de Tratamiento de Agua Residual
mg/L miligramos por litro
DBOs Demanda Bioquimica de Oxigeno a 5 dias
SST Solidos Suspendidos Totales
Ips Litros por segundo
L/s Litros por segundo
kg kilogramos
CO2 Diéxido de carbono
m? metro cuadrado
DQO Demanda Quimica de Oxigeno
pH potencial de Hidrégeno
cm centimetro
mm milimetro
| Litros
S Pendiente
HRT Tiempo de Residencia hidraulico
SSLM Sélidos Suspendidos en el Licor Mezclado
m/min Metros por minuto
Q Caudal
SSV Solidos suspendidos Volatiles
SBE Fraccion Biodegradable
m? metro cubico
d dia
kg/d kilogramo por dia
mé/d Metros cubicos por dia
m Metros
Ft/seg. Pies por segundo
Memoria de calculo Pagina 3

pag. 93



Solicitud de Moadificacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria Il, “Hacienda las Arboledas”
aprobado mediante Resolucién DIEORA IA-007-2007 de 15 de enero de 2007.

Memoria de Disefio
Proyecto Planta Tratamiento La Arboleda FASE I
Panama

kW kilo Watts

Qr Caudal de retorno

FIM Relacién entre alimento y Microorganismos

ME Metcalf Eddy

M®/m?/d Metros cubicos por metro cuadrado por dia.

PVC Cloruro de Polivinilo

SSVLM Sélidos suspendidos volatiles en el licor mezclado
HP Horse Power

gll Gramos por litro

U Unidades

Memoria de calculo Pagina 4

pag. 94



Solicitud de Moadificacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria Il, “Hacienda las Arboledas”
aprobado mediante Resolucién DIEORA IA-007-2007 de 15 de enero de 2007.

Memoria de Disefio
Proyecto Planta Tratamiento La Arboleda FASE II
Panamé

1. INTRODUCCION

La Planta de Tratamiento de Aguas Residuales, PTAR, para el Proyecto La Arboleda
Fase Il que se desarrollara Panama, Provincia de Panama Oeste, Distrito Chorrera,
Corregimiento Puerto Caimito, esta basado en un sistema de tratamiento de tipo
biolégico aerdbico con base en Lodos Activados con Aireacion Extendida.

El proceso de tratamiento aerébico de aguas residuales, por medio de Lodos Activados,
tiene las siguientes ventajas:

s Es un proceso intensivo de tratamiento, en otras palabras, requiere muy poca area.

» Es un proceso altamente eficiente, capaz de entregar un efluente (agua tratada) con
menos de 50 mg/L de Demanda Bioquimica de Oxigeno, DBOS, y de Sdlidos
Suspendidos Totales, SST.

» Elproceso de puesta en operacion del sistema es bastante rapido, permitiendo tener
un efluente de buena calidad luego de una o dos semanas de haber sido puesto en
operacion.

e No produce olores molestos a los vecinos de la PTAR.

o FEl sistema de Aireacién Extendida utilizado da mayor flexibilidad al proceso de

Lodos Activados, tolerando el sistema mayores variaciones hidraulicas y organicas.
e Es un proceso bastante conocido en el medio.
La PTAR ha sido dimensionada con base en la informacién suministrada por el

propietario, cual es un volumen de 1816 m® por dia, correspondiente al consumo
promedio diario proyectado en un dia de maxima demanda de este Desarrollo.

Memoria de calculo Pégina 5

pag. 95



Solicitud de Moadificacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria Il, “Hacienda las Arboledas”
aprobado mediante Resolucién DIEORA IA-007-2007 de 15 de enero de 2007.

Memoria de Disefio
Proyecto Planta Tratamiento La Arboleda FASE II
Panama

La planta tendra la capacidad de recibir las aguas residuales domésticas de 1200
residencias y 5 personas por residencia, con una dotacién neta de aguas
residuales de 80 galones por persona por dia es decir un sistema de 1816 m/d.

Numero de casas 1200 casas

Numero de personas por casa S personas
Numero de personas totales 6000 personas
Dotacion de Agua potable 100 gal/pers/dia
Factor de retorno 80%

Caudal de disefio sanitario 480000 galones por dia
Caudal de disefio sanitario en m3/d 1816,8 m3/d

Carga de disefio 363 Kg/d de DBO

Las aguas que recibira la Planta de Tratamiento seran de actividades domésticas, por
lo que la composicién de estas aguas clasifica dentro del tipo de aguas negras normales
de tipo doméstico, concentracion baja.

Como caudal promedio de disefio se ha tomado un flujo medio diario, a plena ocupacion
de 21,02 I/s. Se haasumido un Factor Pico horario de 2, lo cual arroja un caudal maximo
horario de aguas residuales de 42,04 I/s llegando a la PTAR.

Caudal de disefio sanitario Carga orgédnica
Qd= 1816 m3/d 200 mg/|
Qd= 21,02 I/s 363,20 kg DBO por dia
Norma
Caudal Pico
Factor pico hidraulico ] Fp= 2| I 50 mg/|
Qmax d= 3632,00 m3/d
Qmax d= 42,04 /s Remocién Minima
Qmax hor= 151,33 m3/h | 272,40 kg DBO por dia
Qmax hor= 1,75 I/s
Memoria de calculo Pégina 6

pag. 96



Solicitud de Moadificacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria Il, “Hacienda las Arboledas”
aprobado mediante Resolucién DIEORA IA-007-2007 de 15 de enero de 2007.

Memoria de Disefio
Proyecto Planta Tratamiento La Arboleda FASE Il
Panamé

La PTAR recibira una carga organica, a condiciones de disefio (maxima ocupacion), de
363 Kg de Demanda Bioquimica de Oxigeno, DBOs, por dia. Esta carga equivale a
tratar aguas residuales domésticas con una concentracién media de 200 mg/I de DBOs.

El caudal ha sido proporcionado por el propietario del proyecto y la estimacion
estadistica de complejos similares.

2. DIRECCION EXACTA

La planta de tratamiento de aguas residuales, PTAR, serd parte de un proyecto
inmobiliario nuevo a desarrollara su ampliacion y que se llamara Proyecto La Arboleda
Fase Il que se desarrollara Panama, Provincia de Panama Oeste, Distrito Chorrera,
Corregimiento Puerto Caimito,

Memoria de célculo Péagina 7

pag. 97



Solicitud de Moadificacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria Il, “Hacienda las Arboledas”
aprobado mediante Resolucién DIEORA IA-007-2007 de 15 de enero de 2007.

Memoria de Disefio
Proyecto Planta Tratamiento La Arboleda FASE II
Panama

3. SISTEMA PROPUESTO Y JUSTIFICACION

La Planta para Tratamiento de Aguas Residuales, proyectada, esta basada un sistema
de tratamiento de tipo biolégico aerdbico con base en Lodos Activados con Aireacion
Extendida.

La justificacién de colocar aqui una PTAR es que no hay una red sanitaria publica en
operacion, y no es posible en este lugar el sistema de tanques sépticos y drenajes.
Por lo tanto, el cliente quiere un cabal cumplimiento de toda la reglamentacion ambiental
vigente.

DIAGRAMA DE LA PTAR

Memoria de célcuio Pégina 8

pag. 98



Solicitud de Moadificacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria Il, “Hacienda las Arboledas”
aprobado mediante Resolucién DIEORA IA-007-2007 de 15 de enero de 2007.

Memoria de Disefio
Proyecto Planta Tratamiento La Arboleda FASE Il
Panaméd

4. PROCESO PRODUCTIVO DE LAS AGUAS A TRATAR.

Las aguas que seran tratadas en esta Planta de Tratamiento seran unicas y
exclusivamente de tipo doméstico, o sea las que son generadas por el uso de los
artefactos sanitarios de este Desarrollo por parte de las personas que visiten o trabajen
en ese lugar. Seran todas las producidas en los inodoros, mingitorios, lavatorios, bafios,
cocinas y pilas de lavar. Estamos hablando tanto de las aguas negras como de las
aguas grises o jabonosas. Bajo ningtin concepto se pueden conectar aguas pluviales,
piscinas o de refrigeracion a este sistema. Todas las aguas deben ser de actividades

domésticas de los visitantes y empleados de este complejo. Estas aguas residuales
domésticas seran conducidas por una red de alcantarillado hasta la Planta de
Tratamiento.

El sistema de tratamiento se inicia con la llegada de todas las aguas residuales a una
estacion de bombeo elevadora, para luego pasara a una rejilla de retencion de sélidos
mayores no biodegradables, con el fin de proteger los equipos y de evitar la entrada al
sistema biolégico de material no biodegradable tales como piedras, plasticos, etc. Los
sélidos retenidos en el Tratamiento Primario seran retirados de la planta de tratamiento
y dispuestos con los otros residuos sélidos del complejo. Luego de la separacion de
solidos y desarenado, el agua pasa una trampa de material flotante para separar las
particulas mas livianas y grasas, y luego entrara al contactor anéxico, luego al tanque
de aireacion donde sera sometida al proceso de conversion de materia organica en gas
carbénico (CO5) y agua, asi como en nuevo material celular (bacterias, protozoarios,
etc.), de tipo aerébico, denominado cominmente Lodo. El agua pasa entonces a un
tanque de sedimentacién o clarificacion, denominado clarificador secundario, donde el
lodo se sedimenta por su propio peso y el agua clarificada pasa a la etapa de
desinfeccién con cloro, antes de su disposicion final en un drenaje sanitario.

El lodo biolégico retenido en el clarificador secundario es retornado al tanque de
aireacion, con el fin de mantener la concentracién de biomasa apropiada dentro del

Memoria de calculo Pagina 9

pag. 99



Solicitud de Moadificacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria Il, “Hacienda las Arboledas”
aprobado mediante Resolucién DIEORA IA-007-2007 de 15 de enero de 2007.

Memoria de Disefio
Proyecto Planta Tratamiento La Arboleda FASE I
Panama

sistema. La planta cuenta con un tanque para el almacenamiento, espesado, y

digestion de los lodos, una vez que llegue el momento de retirar del sistema el exceso
de lodos que se ha producido. Los lodos ya digeridos y estabilizados podran disponerse
en un nicho con sacos filtrantes de secado para deshidratacion de lodos.

El area total ocupada por la Planta de Tratamiento de Agua Residual sera de 800 m2.

El objetivo de este proyecto esta centrado en la depuracién o purificacién de aguas
residuales domésticas (aguas negras) hasta un grado tal que sea aceptado por cuerpos
receptores de agua, de acuerdo con lo establecido en la legislacion local.

5. CARGA HIDRAULICA

La PTAR ha sido dimensionada con base en la informacién suministrada por el
disefiador del proyecto. La PTAR tendra la capacidad de manejar un caudal promedio
de 21,02 I/s equivalente a los 1816 m*d (metros cubicos por dia). Se ha asumido un
Factor Pico horario de 2, lo cual arroja un caudal maximo horario de aguas residuales
de 42,04 I/s llegando a la PTAR.

6. CARGA CONTAMINANTE

La PTAR tendra la capacidad de recibir una carga organica, a condiciones de disefio
(maxima ocupacién), de 363 Kg. de Demanda Bioquimica de Oxigeno, DBOs, por
dia. Esta carga equivale a tratar aguas residuales domésticas con una concentracion
media de 200 mg/L de DBOs y un efluente con una calidad de 50 mg/l de DBO.

Caudal de disefio sanitario Carga organica
Qd= | 1816 m3/d | 200 mg/!
Qd= | 21,02 1/s | 363,20 kg DBO por dia
Norma
Caudal Pico
Factor pico hidraulico | Fp= 2 l 50 mg/I
Qmax d= 3632,00 m3/d
Qmax d= 42,04 1/s Remocién Minima
Qmax hor= 151,33 m3/h | 272,40 kg DBO por dia|
Qmax hor= 1,751/s
Memoria de calculo Pagina 10

pag. 100



Solicitud de Moadificacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria Il, “Hacienda las Arboledas”
aprobado mediante Resolucién DIEORA IA-007-2007 de 15 de enero de 2007.

Memoria de Disefio
Proyecto Planta Tratamiento La Arboleda FASE Il
Panama

La planta debera ser capaz de tratar aguas residuales con las caracteristicas de la

Tabla 1:

Tabla 1. Caracteristicas de las aguas residuales a tratar **

Parametro Valor maximo

Demanda quimica de oxigeno (DQO) 400 mg/L

Demanda bioquimica de oxigeno (DBOs) 200 mg/L

Sélidos suspendidos totales (SST) 200 mg/L

Sélidos Sedimentables 10 mil

Grasas y aceites 50 mg/L
Tensoactivos que reaccionan al azul de metileno 10 mg/L

Potencial hidrégeno (pH) 6,0a9

Temperatura 15 a 35 grados Celsius

** Referencia: Metcalf Eddy INGENIERIA SANITARIA. Tratamiento, evacuacion y reutilizacién de Aguas
Residuales. SEGUNDA EDICION

7. CRITERIOS DE DISENO ESTRUCTURAS SANITARIAS
7.1 Canal de rejas

Por la capacidad de la PTAR la misma tendra dos trenes de tratamiento primario. Uno
estard con la capacidad total del caudal de la PTAR y el otro podra estar en
mantenimiento. A la entrada del tren de tratamiento primario se instalara un canal de
concreto con rejillas metdlicas. Las rejas tendran una inclinacion de 60° con respecto a
la horizontal y seran limpiadas manualmente con un rastrillo suministrado con la PTAR.

Se colocan dos rejas en serie, la primera con una abertura de 25 mm y la segunda de
10 mm. El ancho del canal de rejas es de 100 cm. por 1.60 m de largo total

Memoria de célculo Pégina 11

pag. 101



Solicitud de Moadificacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria Il, “Hacienda las Arboledas”
aprobado mediante Resolucién DIEORA IA-007-2007 de 15 de enero de 2007.

Memoria de Disefio
Proyecto Planta Tratamiento La Arboleda FASE Il
Panamé

EE s e

Caudal Fp= 2 Caudal Pico
1816 m3/d 4086 m3/d
21,02 I/s 47,3 /s

Dimensién Seleccionada Ancho: 1,00 m

Largo: 1,60 m
RejillaNo. 1
Ancho seleccionado 1,00 m
Factor beta perdida por forma 1,80
Ancho de barras 0,01 m
Separacion entre barras 0,025 m
Velocidad en el canal 1,00 m/s
Cabeza de velocidad 0,05 m
Angulo con la horizontal 60,00 grados
Perdida hidraulica por rejas 0,01 m
RejillaNo. 1
Ancho seleccionado 1,00 m
Factor beta perdida por forma 1,80
Ancho de barras 0,01 m
Separacién entre barras 0,01 m
Velocidad en el canal 1,00 m/s
Cabeza de velocidad 0,05 m
Angulo con la horizontal 60,00 grados
Perdida hidraulica por rejas 0,04 m

Los sélidos gruesos no biodegradables seran retirados manualmente de forma periédica
y dispuestos con otros residuos sélidos del desarrollo. Los mismos seran siempre
embolsados y llevados a un colector de basura dentro del area de la Planta a la entrada,
para que sea recogida por el recolector publico de basuras. En la parte superior de las
rejas inclinadas se colocaran dos plataformas de escumimiento, con el fin de que
escurran los soélidos que se retiran de la reja.

Memoria de calculo Pégina 12

pag. 102



Solicitud de Moadificacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria Il, “Hacienda las Arboledas”
aprobado mediante Resolucién DIEORA IA-007-2007 de 15 de enero de 2007.

Memoria de Disefio
Proyecto Planta Tratamiento La Arboleda FASE i
Panama

7.2 Desarenador

Posterior al canal de rejas se colocara un desarenador, para evitar la entrada de
particulas de arena al sistema de tratamiento y de esta manera proteger los equipos de
aireacion y bombas de la abrasion.

El desarenador es una unidad de tratamiento compuesta de tres elementos a saber,
una zona de desarenado al inicio, un vertedero tipo sutro antes de la camara de salida
para garantizar una velocidad constante en la unidad y la camara de salida propiamente.
Los desarenadores se disefian para el caudal pico.

Memoria de calculo Péagina 13

pag. 103



Solicitud de Moadificacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria Il, “Hacienda las Arboledas”
aprobado mediante Resolucién DIEORA IA-007-2007 de 15 de enero de 2007.

Memoria de Disefio
Proyecto Planta Tratamiento La Arboleda FASE Il

Panama
ICaudal de disefio sanitario
Qd= 1816 m3/d
Qd= 21,02 I/s
Caudal Pico
Factor pico hidraulico | Fp= 2
Qmd= 3632,00 m3/d
Qmd= 42,04 |/s
Dimensién Seleccionada |Ancho: 1,00 m
Largo: 2,50 m
Profundidad 0,15 m
Velocidad en el canal 0,3 m/s
Velocidad sedimentacion de la arena 1,0 m/m
Ancho de canal 1,00 m
Relacién L/H 2,50
ASm 0,01 m2
ASp 0,02 m2
Am 0,03 m
Ap 0,06 m
Lm 1,10 m
Lr 1,80 m
VC 0,11 m3
HRT flujo medio 500s
Memoria de calculo Pagina 14

pag. 104



Solicitud de Moadificacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria Il, “Hacienda las Arboledas”
aprobado mediante Resolucién DIEORA IA-007-2007 de 15 de enero de 2007.

Memoria de Disefio
Proyecto Planta Tratamiento La Arboleda FASE Il
Panama

7.3 Trampa de flotantes:

Para plantas de tratamiento de un caudal superior a 1200 m®d se pueden utilizar tiempo
de retencion de 15 minutos minimo.  Se ha disefiado para un tiempo de residencia